4. ueruecinae uero carnes et si frequenter utantur aptae sunt, et in iuscello simplici et in assatura, ut delonge a foco coquantur. nam si proxima fuerit foco, ardet caro deforis et deintus deuenit cruda, et potius nocet quam iuuat. sed ut dixi delonge et diutius; quomodo uaporata sic deueniat, et sales cum uino mixti, quando assatur, cum pinna diffundantur.

5. agnellinae uero carnes aut de haedis optimae sunt, qualiter uolueris, aut uaporatas aut elixas in iuscello; etiam et assae bonae sunt.

6. ceruinae uero carnes elixae et uaporatae accipiuntur, sed interdum utendae. assaturae uero, si de nouello fuerint ceruo, bonae sunt; nam si de uetusto ceruo, grauiores sunt.

7. carnes de hinnuleis uero et de capreolis et ipsae congruae sunt; quando nouellae fuerint, meliores sunt.

8. aprunae uero quanto recentiores fuerint, leuiiores sunt; sed elixae utendae, et assaturae senim si fiunt, ut longe a foco et diurtius, quomodo de ueruecinis indicauimus.

9. de porco domestico et elixae et assatae; quanto tamen recentiores sunt, tanto leuiiores sunt, et aptae ad digestionem. praeterea de lumbis porcellinas expedit assas manducare, quia aptae sunt et bene conficiuntur, ita ut sale in aqua soluto cum pinnis, quando assantur, tangantur. et si duriores quando manducantur

1.5 grammes of cloves. Carefully grind all these spices together in an earthenware mortar with the addition of a little wine. When well ground, add them to the casserole and stir well, so that before they are taken from the heat, they may warm up and release their flavour into the sauce. Whenever you have a choice of honey or must reduced either by a third or two-thirds, add one of these as detailed above. Do not use a bronze pan, because the sauce tastes better cooked in an earthenware casserole.

4. Mutton is suitable even if eaten often, both braised in a plain sauce or when roasted, provided that it is cooked some way from the fire. For if it is cooked near the fire, the meat burns on the outside whilst the inside remains raw, and it becomes more harmful than beneficial. So cook it, as I have stated, some way from the fire and for a long time; let it become in this way like steamed meat. When it is roasting, salt mixed with wine should be spread over it with a feather.

5. Lamb and kid are both excellent, using whatever method you like, either steamed or boiled in a sauce. They are equally good roasted.

6. Venison can be eaten boiled and steamed, but should be eaten only on occasion. It is good roasted, provided it comes from young deer, because it is rather heavy if it comes from old deer.

7. Fawn and wild goat are also suitable, but they are better when they are young.

8. The fresher the boar, the lighter it is, but it should be eaten boiled. If it is roasted, it should be placed some way from the fire and for a long time, as we explained in the case of mutton.

9. Pork can be eaten both boiled and roasted. In fact, the fresher the pork, the lighter and more digestible it is. Loin of pork is best eaten roasted, because it is a good food and well digested, provided that, while it is roasting, it is spread with feathers dipped in brine. If the loin of pork is rather tough when eaten, it is better to dip in

fuerint, melius est, sic tamen ut in sale puro intingantur. nam liquamen ex omni parte prohibemus.

10. lactantes uero satis apti et congrui elixi, uel in iuscello, et assi in furno ut non grandis sit uapor et ne satis ustulentur, sed magis ut deueniant quasi uaporati, et inde intingendo in oximelle simplici ad horam facto, ut duae partes de melle et una pars de aceto adhibeatur, et sic coquantur in uaso fictili, et sic intingantur carnes ipsae quando manducantur.

11. de bualibus uero qui teneriores sunt, sic apti sunt: caro ipsa sumatur elixa uel uaporate; et si delectatus fuerit quis, assas comedere potest, ut longius a foco assentur. tamen non bene accipiuntur.

12. carnes uero uaccinae uel bubulinae insalatae non sunt congruae, nisi necessitas exegerit ut sumatur, quia pinguedo de ipsis carnibus de sale defluit, et deueniunt siccae ipsae carnes et non bene conficiuntur.

13. lepores uero si nouelli fuerint et ipsi sumendi in dulci piper habente, parum cariofili et gingiber, costum et spicam nardi uel folium.

14. de larido uero, unde non est qualiter exire delicias Francorum, tamen qualiter melius comedatur ad horam expono. si assatum fuerit ad horam quomodo bradones, pinguamen ipsum defluit in foco et laridum deuenit siccum, et qui manducauerit, laeditur, nam non iuuatur; etiam et malos humores generat et indigentionem facit. sed elixatum laridum et refrigeratum si manducatur, melius iuuat et uentrem constrictum temperat, et bene digeritur. sed bene debet elixari; certe si de perna, plus debet coqui. de cute uero ipsa nihil praesumatur, quia non conficitur. frixum uero laridum penitus non praesumendum, quia satis nocet. pinguamen ipsius laridi, quod in cibo aliquo supermissum fuerit uel supra olera, ubi oleum non fuerit, non nocet. nam illa frictura penitus non expedit.

pure salt. We ban the use of fish sauce from every culinary rôle.